
COMUNE DI SERRONE
Provincia di Frosinone

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 

n. 10 del 29-04-2025
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE AGGIORNATO
ALLA NORMATIVA VIGENTE – ANNO 2025

 
L'anno duemilaventicinque il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 18:36 e in proseguimento
nella sala delle adunanze della sede comunale.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i
componenti del Consiglio Comunale, all'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 PROIETTO GIANCARLO Presente 8 CALDARO MAURIZIO Presente

2 MOSCETTA ANDREA Presente 9 CONTI EMILIANO Presente

3 DAMIZIA EMMA Presente 10 VOLPE ANGELA Presente

4 LUCIDI ANDREA Presente 11 FIANCO DAVIDE Presente

5 TUCCI ENILDE Presente 12 TESTA BENEDETTA Presente 

6 DAMIZIA CLAUDIA Presente 13 CAMPOLI EMILIANO Presente

7 ATTURO GIULIA Presente    
  

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 0
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, comma
4, lettera a del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267) il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MASSIMILIANO
FULLI.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. GIANCARLO PROIETTO nella sua qualità di
SINDACO assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.
 
 
  
 
 
 
 
 
Illustra il Sindaco dicendo che la modifica del piano di cui trattasi nasce dalla esigenza di aggiornamenti periodici
conformemente alla previsioni della Regione.
Campoli evidenzia la necessità a che i contenuti del piano siano diffusi il piu' possibile ai cittadini e ritiene che
questi temi è bene siano trattati in commissione .
 

 



PREMESSO CHE:

-       la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione Civile”

§  all’art. 15 stabilisce che ogni Comune può dotarsi di una struttura di Protezione Civile con il Sindaco
quale massima autorità rappresentativa;

§ con l’introduzione del comma 3 bis, come da D.L. 59/2012 convertito in L. 100/2012, è prevista
l’approvazione con deliberazione consiliare del “Piano di Emergenza Comunale”, stabilito dalla
vigente normativa in materia di Protezione Civile redatto secondo i criteri e le modalità di cui alle
indicazioni operative adottate da Dipartimento della Protezione Civile e dalle Regioni;

 

-      il D Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del I capo della legge 15 marzo 1997, n. 59” all’art.108, comma 1,
lettera c), attribuisce espressamente ai Comuni le seguenti funzioni:

§ attuazione, in ambito comunale, delle attività' di previsione e degli interventi di prevenzione dei
rischi, stabilite dai programmi e piani regionali;

§ adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla preparazione all'emergenza, necessari
ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;

§ predisposizione dei piani comunali e/o intercomunali di emergenza, e cura della loro attuazione,
sulla base degli indirizzi regionali;

§ attivazione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare
l'emergenza;

§  vigilanza sull'attuazione, da parte delle strutture locali di protezione civile, dei servizi urgenti;

§ utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli
indirizzi nazionali e regionali;

 
-       il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 con cui è stato emanato il “Codice della protezione civile” all’art. 3, comma 1,
lett. c), individua nella figura del Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che al verificarsi
dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, questi         assuma la direzione ed il coordinamento dei servizi
di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite nonché provveda agli interventi necessari per il superamento
dell’emergenza e per il ripristino delle normali condizioni di vita:

§ all’art. 12, comma 4, recita testualmente: “Il Comune approva con deliberazione consiliare il piano
di protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da definire con direttive
adottate ai sensi dell’art. 15 e con gli indirizzi regionali di cui all’art. 11, comma 1, lett. b); la
deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e l’aggiornamento
del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta Comunale o della competente
struttura amministrativa, nonché le modalità di diffusione dei cittadini”;   

VISTA la normativa emanata dalla Regione Lazio, anche mediante Linee guida, soggetta a costante necessità di
aggiornamento:

-         L.R. n. 2 del 26 febbraio 2014 “Sistema integrato regionale di protezione civile. Istituzione
dell’Agenzia regionale di protezione civile” e ss.mm.ii;

-         il D.G.R. n. 363 del 17 giugno 2014 “Approvazione delle Linee guida per la pianificazione
comunale o intercomunale di emergenza in materia di Protezione Civile”;

-          il D.G.R. Lazio n. 415 del 04 agosto 2015 “Aggiornamento delle Linee Guida per la pianificazione
Comunale o Intercomunale di emergenza di protezione civile. Modifica alla D.G.R. Lazio n.363/2014”;

-          il D.G.R 795 del 11 dicembre 2018 “Indicazioni operative dedicate alla protezione dei minori nella
pianificazione di emergenza comunale. Integrazione alle Linee Guida regionali di cui alle DGR Lazio
n. 363/2014 e n. 415/2015”;

DATO ATTO che:
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28 novembre 2016 il Comune di Serrone ha approvato il
PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23 novembre 2018 il Comune di Serrone ha approvato il
l’ADEGUAMENTO ED AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE
– COMUNE DI SERRONE;

in data 04/03/2019 CON prot. 1191/2019 vaniva assunta nota dell’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE
CIVILE - AREA PREVENZIONE, PIANIFICAZIONE E PREVISIONE – CENTRO FUNZIONALE con la quale a
seguito dell'analisi del PEC del Comune di Serrone veniva espressa la conformità alle Linee Guida Regionali.



con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 24-12-2021 il Comune di Serrone ha approvato l’ADEGUAMENTO
ED AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE – COMUNE DI
SERRONE

PREMESSO CHE sussiste la costante necessità di garantire il servizio di protezione civile comunale e che a tal
fine vige l’obbligo per i Comuni di mantenere il Piano di Emergenza Comunale (PEC) sempre aggiornato alla
normativa vigente, alle evoluzioni dell’assetto territoriale ed altresì ai relativi Responsabili interni e degli Enti
esterni individuati per le varie funzioni riportati in apposito elenco;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio di Polizia Locale n. 768 del 28-11-2024 con la quale è
stata incaricata Società Di. Val. S.r.l., di provvedere all’aggiornamento e digitalizzazione del piano di emergenza
Comunale, alla normativa vigente ed all’organizzazione dei referenti chiamati ad intervenire in caso di necessità;

DATO ATTO che la Società Di. Val. S.r.l. in data 14-02-2025 prot.1270 ha consegnato PEC aggiornato, così
composto:

- Piano Protezione Civile Comunale SERRONE;

- ALLEGATO Risorse e Aree di protezione civile SERRONE;

- ALLEGATO Rischio Valanghivo;

- Carta aree protezione civile e edifici strategici 2025;

- Carta scenario di rischio idrogeologico 2025;

- Carta scenario di rischio incendio boschivo di interfaccia 2025;

CONSIDERATO che il Piano:

-         è l’insieme coordinato delle misure da adottarsi in caso di eventi naturali e umani che comportino
rischi per la pubblica incolumità e definisce i ruoli delle strutture comunali preposte alla Protezione
Civile per azioni di soccorso;

-         ha lo scopo di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi e tutelare i cittadini,
l’ambiente ed i beni dell’ente;

-         contiene gli elementi di organizzazione relativi alle operatività delle strutture comunali in caso di
emergenza;

-         mira a costituire procedure di intervento per definire le azioni e le strategie da adottarsi al fine di
mitigare i rischi, portare avanti le operazioni di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita;

-          è stato elaborato predisponendo tutti i dati cartografici, logistici, statistici ed anagrafici e della

-         rilevazione sul territorio di tutte le risorse strumentali ed umane in caso di emergenza, di tutti i
potenziali stati di pericolo, e predisponendo il piano operativo per la gestione dei soccorsi;

-         rappresenta uno strumento dinamico e, come tale, andrà periodicamente revisionato ed
aggiornato, al fine di operare in maniera efficiente in caso di emergenza;

VALUTATO che il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile rappresenta uno strumento dinamico
soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti anche di natura strettamente operativa e pertanto, in
ottemperanza ai principi di efficacia ed efficienza, e secondo quanto previsto all’art. 12, comma 4 del D.Lgs 1 del
02 gennaio 2018, di demandare ad approvazione mediante di delibera di Giunta Comunale l’approvazione dei
futuri aggiornamenti dello stesso;

 

RITENUTO CHE il Piano di Emergenza del Comune di Serrone, così come predisposto, è rispettoso della
normativa nazionale e regionale vigente in materia e rispondente alle esigenze manifestate dall’Amministrazione
Comunale;

RILEVATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto non è soggetta al parere in ordine alla regolarità contabile;

RITENUTO di procedere all’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;          

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa per
quanto di competenza dell’ufficio di Polizia Locale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;          

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità Contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziari, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;     

VISTO lo statuto Comunale 
 All'unanimità



DELIBERA
1.     DI APPROVARE il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile aggiornato alla normativa vigente
e rispondente alle esigenze del territorio, per le motivazioni di cui in premessa, allegato al presente
provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, composto da:

- Piano Protezione Civile Comunale SERRONE;

- ALLEGATO Risorse e Aree di protezione civile SERRONE;

- ALLEGATO Rischio Valanghivo;

- Carta aree protezione civile e edifici strategici 2025;

- Carta scenario di rischio idrogeologico 2025;

- Carta scenario di rischio incendio boschivo di interfaccia 2025;

 

2.     DI DARE ATTO che il presente provvedimento sostituisce integralmente il precedente Piano di
Emergenza Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 28 novembre 2016 il, e
successivamente modificato ed integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 23 novembre 2018 e
successiva Delibera di Consiglio Comunale n. n. 30 del 24-12-2021 di adeguamento ed aggiornamento;

 

3.     DI DISPORRE la divulgazione del Piano di Emergenza Comunale alla cittadinanza attraverso specifiche
azioni informative, nonché la pubblicazione sul sito istituzionale;

 

4.     DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente provvedimento, unitamente al Piano di Emergenza
Comunale ed i suoi allegati, alla Regione Lazio, all’Agenzia Regionale di Protezione Civile ed alla Prefettura
di Frosinone;

 

5.     DI DARE ampia diffusione del piano approvato a tutti gli uffici comunali ed agli enti ed associazioni
interessati anche mediante pubblicazione del Piano sul sito internet dell’Ente;

 

6.     DI DARE ATTO che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento dinamico, soggetto a
periodiche revisioni ed aggiornamenti e di demandare ad apposita Delibera di Giunta Comunale
l’approvazione di future modifiche non sostanziali dello stesso.

 

Di dichiarare all'unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
 
  
AREA TECNICA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA TECNICA sulla presente proposta in ordine alla
regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Serrone, 17-03-2025 IL RESPONSABILE

STEFANO DI GIULIO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 



 Destinatario
AREA POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL PIANO DI EMERGENZA
COMUNALE AGGIORNATO ALLA NORMATIVA VIGENTE – ANNO 2025

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere alla regolarità tecnica della
proposta di deliberazione.
 
 
 
Serrone, Destinatario

 DOTT. MASSIMILIANO FULLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
  
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL SINDACO

DOTT. GIANCARLO PROIETTO

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MASSIMILIANO FULLI

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. MASSIMILIANO FULLI

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


